CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 11/2020

Vereador Peterson Greatti Bispo de Oliveira, INDICA, com
base no artigo 108 do RICM, ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal, a possibilidade de conserto dos painéis
eletrônicos nas praças da cidade, onde são exibidos as
horas, temperaturas e comunicados importantes a toda a
população. Indica também, que a prefeitura promove, por
intermédio do Departamento de Educação e Esportes, a
pintura, em torno da praça, de jogos infantis, como por
exemplo, Amarelinha, Caracol, Jogo das Tabuadas, entre
outros, para o lazer e desenvolvimento mental de nossas
crianças.

.

DA JUSTIFICATIVA:

A indicação do concerto dos painéis eletrônicos, visa trazer orientações e

informações aos munícipes, além do que, embeleza e moderniza o local.

Quanto a pintura de jogos infantis, é uma excelente forma de distrair e ao

mesmo tempo, ensinar nossas crianças, já que nosso município não dispõe de locais
atrativos para tal. Também saliento, que atravessamos época de grande dificuldade,
isolamento social e, principalmente, sem aulas, o que agrava ainda mais o crescimento
pessoal, emocional e intelectual das crianças e jovens. Acredito que dessa forma, o
município possa dar sua contribuição para os tempos difíceis.

Assim exposto, espero que esta indicação seja digna de apreciação e atendimento.

Sala das Sessões, 03 de agosto de 2020.

PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA
Vereador